- fectus, ii. 101, 109, 269 ; Catholicos Psychicos appellat, ii. 109, 269, 272 ; jejunia et stationes alias confundit, alias distinguit, ii. 316, seq.
 Testimonium haereticorum contra orthodoxos non admittendum, i. 23
 Theodoreti testimonium prætermissum, et quare, i. 130 ; verbum *πρεσβυτέρου* explicat, ii. 8
 Theodosius contra Nestorianos legem tulit, i. 77
 Theodoti haeresis a Paulo Samosateno renovata, ii. 197
 Theophili Alexandrini sententia de Episcoporum depositione, i. 74 ; de Quadragesima, ii. 213, 214
 Therapeutæ qui sint, ii. 239, seq. ; jejuniorum rigidi observatores, ii. 240, 241, 257 ; Esseni non sunt, ii. 243, seq. ; cum Christianis comparati, ii. 245, seq. ; saltare et choreas ducere post coenam soliti, ii. 251 ; bis tantum quotidie preces fundebant, ii. 252 ; hymnos et varia cantica componebant, ii. 253 ; apud eos canendi modus, ii. 254
 Thomæ Eboracensis et Lanfranci Cantuariensis controversia, ii. 83
 Timotheus Ephesi primus Episcopus, ii. 64 ; diaconus vocatus, ii. 171 ; a quo manuum impositionem acceperit, ii. 8, 179 ; locus S. Pauli de hac re explicatus, ii. 7, 8, 179 ; ei quænam auctoritas a Paulo commissa, ii. 180
 Titus totius Insulae Cretæ primas, ii. 64 ; ad eum ergo solum Pauli Epistola missa, ii. 64, 180 ; auctoritatem sibi a Paulo concreditam exercuit, ii. 180
 Traditiones Apostolorum multiplices collectæ, i. 19
 Traditio Apostolorum et Canones eorum non sunt unum et idem, i. 156
 Traditio duplex, scripta et non scripta, i. 156 ; ii. 97 ; quid proprie sit, ii. 97
 Trinitas totidem verbis in Scriptura non reperitur, i. xvii
 Trophimus clericus in errorem lapsus, ii. 102 ; in Ecclesiæ pacem ut laicus receptus, ii. 102
 Trullanum Concilium. Vide Concilium.
 Turrianus de Canonibus Apostolicis, i. xxviii ; ejus liber de Canonibus ab ipsis Apostolis constitutis, i. 4 ; ejus sententia de auctoribus Canonum Apostolorum a Dallæo refutata, i. 109 ; testimonium S. Athanasii profert, i. 109 ; S. Basilii Canonem III. profert, i. 110 ; testimonia e Concilio Nicæno colligit, i. 119 ; nonnulla ex Antiocheno Concilio profert, i. 120 ; ejus puerilis paralogismus, i. 122 ; nonnulla e Concilio Gangreno laudat, i. 136 ; phrases nonnullas e Conciliis Africanis afferit, i. 145 ; Constitutiones Sanctorum Apostolorum edidit, i. 229
 Tychicus diaconus, ii. 171
 Usserius Canones Apost. a Justiniano citatos esse contendit, i. 90 ; Constitutiones ab Epiphanius citatas alias esse ac hodiernas ostendit, ii. 135
 Uxor sub religionis prætextu ab Episcopis aut aliis clericis non ejicienda, ii. 16
 Valentini Sophia, Psalmi et Epistolæ, ii. 104
 Valentiniani baptismi corruptores, ii. 191
 Valesii omnes castrati, ii. 31 ; eorum haeresis, ii. 31
 Valesius (H.) Therapeutas Christianos non fuisse contendit, ii. 252, 253 ; Irenæi locum explicat, ii. 281
 Vasa aurea et argentea in usu in Ecclesia primitiva, ii. 115
 Veteris et Novi Testamenti libri olim promiscue dispositi, ii. 142
 Viaticum cuiilibet baptizato, corpore egressuro, concessum, et quare, i. 125 ; ejus dandi ritus obtinuit ante A.D. 260, i. 125
 Victoris cum Polycrate de Paschate controversia, i. 18 ; ii. 17, 50, 274, 275 ; Asianas Ecclesias excommunicare molitur, ii. 166, 275 ; ejus severitas ab Irenæo reprehensa, ii. 166, 275 ; ab Episcopis admonitus, ii. 275
 Viennensis et Arelatensis urbium quæstio de primatu a Conc. Taurin. judicata, ii. 73
 Vincentius Lirinensis de Scripture interpretatione, i. xvi ; de consensione, i. xx
 Vinum cum aqua oblatum in celebratione Eucharistiae, ii. 21 ; ab eo propter abominationem abstinentes excommunicati, i. 54 ; ab eo quibus diebus abstinebant Christiani, ii. 256, 257, 266
 Virgilius de Oraculis Sibyllinis, i. 188
 Viri prudentes, ad quos Hieronymus referit jejunia, sunt Apostoli, ii. 290-292
 Windleshorense Con. Vide Concilium.
 Wintoniense Concilium. Vide Concilium.
 Xerophagiæ hebdomades quænam sint, ii. 109, 257, 266, 267, 308
 Zephyrini Pontificis Romani decretum de mœchis a Tertulliano citatum, ii. 101
 Zonarae sententia de Canonibus Apostolicis, i. 160 ; de Constitutionibus Apostolicis, ii. 129 ; ejus Codices quomodo Can. Trull. II. legit, i. 93 ; in lectione Can. Apost. L. consentiunt, i. 230

APPENDIX,

CONTINENS

- I. PROLEGOMENA IN ΣΤΝΟΔΙΚΩΝ, SIVE PANDECTAS CANONUM.
- II. PRÆFATIONEM AD ANNOTATIONES IN CANONES APOSTOLICOS.

CUI ACCESSIT

DISSERTATIO DE LINGUIS ORIENTALIBUS.

PROLEGOMENA

IN

ΣΥΝΟΔΙΚΩΝ, SIVE PANDECTAS CANONUM.

I. ETIAMSI Ecclesia in Imperio sit, unumque cum eo in singulis regnis caput commune habeat, reapse nihilominus ab eo distinguitur, non secus atque anima a corpore; hoc enim medici, illa Theologi curæ committitur; proinde homo, ex duabus istis conflatus partibus, commune est utriusque regiminis subjectum, sub diverso tamen respectu, Imperio quidem, quatenus $\zeta\omega\nu\pi\omega\lambda\tau\kappa\delta\nu$ est, Ecclesiæ autem, quatenus $\zeta\omega\nu\alpha\theta\alpha\nu\tau\sigma\nu$, sempiternæ scilicet felicitatis, vel miseriæ capax. Enimvero homo convenientis sibi societatis ex natura appetens istiusmodi necesse est subjiciatur legibus, quibus talis societas conservatur. Ad eam autem integre conservandam nihil amplius requiritur, quam ut caveatur, ne unus alteri noceat, sed singuli sibi invicem prospiciant, et suum cuique tribuatur. Huic itaque rei ab Imperio consultum est; quod propterea externis tantum hominum actionibus, per corporea scilicet exsertis organa, advigilat, ut cæcimis suos intra limites ita coerecantur, ut nihil ex iis mali, sed quantum fieri potest boni commodique, et aliis singulis et toti communitati emergat, ut ita quisque se, et suis, et aliorum etiam societate, quiete et tranquille gaudeat. Verumenimvero homo non hominum tantum, sed Ipsi etiam Dei Creatoris Summique Boni communione frui, Eunque colere, et ad summam, quæ in creaturam conferri potest, felicitatem evehi ex natura comparatus est. Cum is autem et veram erga Deum pietatem, et suam in Eo

beatitudinem neglectui habere plus nimio propensus sit, imprimis necessarium est, ut harum etiam rerum cura ei habeatur. Hæc autem Ecclesiæ conceditur; cui propterea, quoad ejus fieri potest, cavere incumbit, ut et debitus Deo Omnipotenti honor a singulis exhibeat, et ipsi suprema, illa, quibus nati apti sunt, gaudia consequantur. Imperium igitur externis tantum hominum erga se invicem actionibus, Ecclesia omnibus eorum erga Ipsum etiam Deum gestibus intenta est. Illud corpora, hæc animas administrat. Christiani, fateor, cives utrique subjiciuntur, sed ei quatenus cives, huic quatenus Christiani; et illud proinde præsentia tantum mala ab iis propulsare, hæc perpetua iis bona conciliare studet. Vel, ut summam dicam, Imperium publicæ tantum in terris hominum quieti, Ecclesia æternæ etiam in cœlis eorum saluti consultit.

II. Vel me tacente, nemo non videat, quare hæc præmissa sunt, et quid ex iis consequetur. Ut enim ad præscriptos Imperii consequendos fines, leges ab eo ferantur necesse est, quibus singuli constringimur, et quarum servi omnes idcirco sumus, ut liberi vivere possimus; sic etiam Ecclesia præstitutos sibi fines nunquam assequetur, nisi suas habeat leges, quibus omnes teneantur, qui in spiritualem istam societatem admissi sunt. Et quidem inter ecclesiasticas hasce et civiles leges non minus, quam inter Ecclesiam ipsam et Imperium, interest. Primo enim, quantum ad pœnas iis annexas, leges civiles morte sæpe puniunt, ecclesiasticæ nunquam, ut quibus vitam non eripere, sed servare propositum est. Corpora ab utrisque castigantur, sed ab illis externe, per verbera, ab his interne, per jejunia et luctus. Quinetiam leges politicæ per publicam bonorum confiscationem in delinquentes animadvertunt, ecclesiasticæ autem per depositionem, si clerici sint, a gradu suscepto, sin laici, per segregationem a spirituali cœtu, et per anathemata iis inficta. Quæ sane talia sunt supplicia, quorum exigendi potestatem nullus unquam Imperator sibi arrogavit, nec jure arrogare potuit; siquidem omnis ista ligandi et solvendi potestas in Apostolis solis, et ipsorum successoribus, ab Ipso Deo, a Quo omnis auctoritas derivatur, sita sit, nulla regum mentione facta. Si autem de fide loquamur Christiana, et legibus ad ecclesiasticam spectantibus disci-

plinam, ipsi etiam Imperatores Christiani ingenue multoties professi sunt, nihil sibi juris in istiusmodi sanciendis rebus tributum esse. Sic Constantinus Magnus, Valentinianus, Marcianus, Theodosius, aliique, quorum verba alibi retulimus.¹ Quin ipse etiam omnium peritissimus legum Imper-

¹ [“Nimirum clerici, qua clerici, a legibus et judiciis principum immunes habiti, et ecclesiasticae quæcunque causæ, non a politicis, sed ecclesiasticis judicibus discussæ et determinatae perpetuo fuerunt. Nec ipsi quidem principes hoc ægre tulerunt, sed sua potius auctoritate confirmarunt, suoque suffragio comprobarunt. Marcianus suam de hac re sententiam verbis supra laudatis protulit, [πρέπον ἡγουμένοι, παρ' ὑμῶν ταῦτα κανονικῶς κατὰ σύνδον τυπωθῆναι, η̄ ὕσμοις θεοποιηθῆναι ἡμετέροις. Conc. Chal. Act. vi. Conc. tom. iv. col. 610, A.] et exemplo suo corroboravit, cum ecclesiastica hæc capitula Synodo soli facienda relinquaret, nihil juris in istiusmodi rebus sibi vindicans. Marciano consensit Basilius Imperator, qui co-rām octava generali Synodo Constantinopoli habita hæc diserte dixit: *De robis autem laicis, tam qui in dignitatibus, quam qui absolute conversamini, quid amplius dicam non habeo, quam quod nullo modo robis licet de ecclesiasticis causis sermonem movere, neque penitus resistere integritati Ecclesiae, et universali Syuodo adversari. Hoc enim investigare et quærere, Patriarcharum, Pontificum, et Sacerdotum est, qui regiminis officium sortiti sunt, qui sanctificandi, qui ligandi, et solvendi potestatem habent, qui ecclesiasticas et cœlestes adepti sunt claves; non nostrum, qui pacisci debemus, qui sanctificari, qui ligari, vel a ligamento solvi egemus. Quantocunque enim religionis et sapientiae laicus existat, vel etiam si universa virtute interius polleat, donec laicus est, ovis vocari non desinet; rursusque quantacunque Episcopus sit irreverentia et irreligiositate*

*plenus, et nudus omni virtute, donec antistes est, et veritatis verbum recte prædicaverit, pastoris mentionis et dignitatis damna non patietur. Basil. Imp. in Octavae Synodi Act. x. [Conc. tom. viii. col. 1154, C, D.] Hæc ab Imperatore Basilio prolatæ, in Græcis etiam ejusdem Concilii Actis commemorantur, et contractius citantur his verbis, Λαῖχη δὲ οἰωδήποτε κατ' εὐέντα τρόπον ἐξεῖναι λίγῳ περὶ ἵκκλησιστικῶν ὑπολίσσεσιν λόγον ἀνακινεῖν, η̄ ἀνθίστασθαι ὁλοκλήρῳ ἵκκλησίᾳ, η̄ οἰκουμενικῇ συνιδῷ ταῦτα γὰρ ἀνιχνεύειν τε καὶ ζητεῖν πατριαρχῶν ἔργον ἴστι, καὶ ιεράν, καὶ διδασκάλων, οἵς τὸ λύσιν τε καὶ δισμῶν δίδοται ἐκ Θεοῦ· οὐ γὰρ λαῖχος, καὶ πάσοις ἴστιν οὐλαβίας, καὶ σοφίας μιστὸς, ἀλλὰ λαῖχος, καὶ πρόβατον, οὐ ποιμήν· οὐ δὲ Ἀρχιερὺς καὶ πᾶσαν ἵπεδικνυται ἀνευλάβειαν, ἀλλὰ ποιμήν ἴστι, ιστ' ἄντες ἐργαζομένοι τελῆ· καὶ οὐ κατιξανιστασθαι τῶν ποιμένων τὰ πρόβατα. [Ibid. coll. 1378, E, 1379, A.] Nemo in Imperatoris verba observatu dignissima oculos conjiciat, quin primo statim intuitu videbit, quam longe ille laicos quoquaque, et semet etiam inter alios, ab ecclesiasticis causis dijudicandis aut discutiendis removet. Sed ante eam Honorius quoque idem asseruit, qui, cum ipse esset Imperator Occidentis, ad Arcadium Imperatorem Orientis hec scripsit; *Cum si quid de causa religionis inter Antistites ageretur, episcopale oportuerit esse judicium. Ad illos enim Divinarum rerum interpretatio, ad nos religionis spectat obsequium. Sed esto sibi de mysticis et Catholicis questionibus amplius aliquid principalis cura præsumperit, itane usque ad exilia sacerdotium, usque ad hominum cœdes debuit indig-**

Novell.
lxxxi [cap.
i. Collat. vi.
tit. 12.
Corp. Jur.
Civ. tom. ii.
p. 576.]

rator Justinianus in ea fuit sententia, leges nempe civiles non præcedere debere, sed sequi ecclesiasticas, idque sine designatione. *Secundum sacras, inquit, et Divinas regulas, quas etiam nostræ sequi non deditur leges.* Hinc est, quod, etiamsi Imperatores multa de ecclesiasticis personis et rebus in Constitutionibus suis ediderint, nihil tamen de novo constituerunt, sed ea tantum, quæ ab ecclesiasticis Synodis prius constituta fuerant, ipsi sua etiam auctoritate confirmarunt. Adeo ut quæcunque in Codice, aut in Novellis, de personis causisve ecclesiasticis asserantur, ab ecclesiastica aliqua potestate antea sanciti fuerint, quam illuc relata; ut ex singulorum istiusmodi locorum inductione cuvis, Canonici pariter atque Politici perito juris, facile patebit. Quod etiam ex eo ulterius elucescit, quod ad ecclesiasticas, quæ emerserunt, dirimendas lites, et leges instituendas, ipsi etiam Imperatores Concilia ecclesiastica convocare soliti fuerunt. Sic enim Nicænum primum Oecumenicum a Constantino Magno, Constantinopolitanum a Theodosio Seniore, Ephesinum a Theodosio Juniore, et, ut reliqua taceam, Chalcedonense a Marciano Imperatore congregatum est. Neque ullus ex his Imperatoribus causam aliquam a Synodo, quam convocabit, discutiendam prius determinavit, quam ab ipsa Synodo judicata est.

natio concitata procedere, ut ubi castæ preces, ubi vota sincera, ubi sacrificia illibata solvuntur, illuc se gladius, haud facile etiam in jugulum noxiorum distringendus, exerceret? Honorii Epistola ad Arcad. [Conc. tom. ii. col. 1312, A, B.] Valentinianus Senior in eadem quoque opinione fuit, cuius hæc verba a D. Ambrosio referuntur, *In causa fidei vel ecclesiastici alicujus ordinis, eum judicare debere, qui nec munere impar sit, nec jure dissimilis,* Ambros. lib. v. Ep. 32, ad Valentinianum, [Ben. Ep. 21. Op. tom. ii. col. 860, C.] et alio tempore, *Non est meum judicare inter Episcopos,* [col. 861, A, B.] Nec aliter visum est ipsi Constantino Magno, qui, cum culpæ quorundam Episcoporum ei delatae essent, et ipse ab

Episcopis causas inter ipsos motas di-
judicare postulatus, respondit eis, *Deus vos constituit sacerdotes, et potestatem vobis dedit, de nobis quoque judicandi, et ideo nos a vobis recte judicamur.* Vos autem non potestis ab hominibus judicari. Propter quod Dei solius inter vos exspectate judicium, et vestra jurgia, quæcunque sint, ad illud di-
vinum reserventur examen. Vos etenim nobis a Deo dati estis dii, et conveniens non est, ut homo judicet Deos, sed Ille solus, de Quo scriptum est, Deus stetit in Synagoga Deorum, in medio autem Deos discernit. Ruffin. Hist. Eccles. lib. i. cap. 2, [p. 218.]” — Bever. Annot. ad Can. Chale. iii. Annot. ad Pan. Can. p. 110. Pan. Can. tom. ii. ad fin.]

Quidquid autem a Synodis ecclesiasticis decretum est, a civili etiam potestate confirmari solenne fuit. Unde et omnes prope modum Canones, qui hoc libro continentur, ab Imperatore Justiniano Rhinotimeto iis subscrivente corroborati sunt. Nimurum Principes Christiani, ut ad Ecclesiae præsidium, æque ac ad Imperii regimen, civilem sibi commissam habentes potestatem, ea ecclesiasticam per Imperii sui provincias stabilire auctoritatem, canonicas tueri leges, et cavere, ut Ecclesia pace sub suo fruatur patrocinio, et auctoritatem ipsi concreditam libere exerceat, ex officio suo tenentur; ut veteres etiam Ecclesiae Patres docuerunt. Et idecirco, etiamsi ipsi Imperatores inconsulta Ecclesia ecclesiasticas nunquam ferunt leges, ut latæ tamen in Imperio eujusque conserventur, ipsis etiam per civilem suam auctoritatem providere incubit.

III. Sed dicet forsitan nonnemo, quod multi sane nuper dixerunt, Sacris Scripturis Ecclesiae regendæ sufficienes esse, ac propterea aliis ei non opus esse legibus, quam quæ conceptis verbis ibi promulgantur. Sed miror equidem quo tandem fato huic cuiquam primo in mentem venit, quod nec ullam rationis speciem præ se fert. Licet enim quidquid ad æternam uniuscujusque salutem necessario credendum est aut faciendum, summa Dei Omnipotentis misericordia, in Sacris illis Eloquuis clarissime revelatum fuerit, quantum tamen ad ecclesiasticam spectat disciplinam, Divina illa oracula non eo fine scriptis mandata sunt, ut istum in singulis determinarent. Hoc ex eo satis abunde constat, quod de hac re generalia tantum axiomata in Sacris Scripturis proponantur, e quibus etiam ut particulares determinationes deducantur, ibidem præcipitur. Exempli gratia, in decimo quarto capite primæ Epistolæ ad Ecclesiam Corinthiacam ab infallibili Dei Spiritu præscribitur, ut omnia fiant πρὸς ὁμοδοκήν· item ut omnia εὐσημόνως καὶ κατὰ τὰ [1 Cor. xiv. 26.] τὰξ fiant; cum tamen non docetur, quomodo aliquid ad ædificationem fiat, neque definitur, quid decorum sit et regulare, neque quomodo aliquid decenter et regulariter instituatur. Hæc itaque Ecclesiae isti determinanda perspicue relinquuntur; quæ etiam, ut illa determinet, diserte hic præcipitur. Adeo ut nihil apertius esse possit, quam Spiritum Sanctum in his et similibus Sacrae Scripturæ locis

dictandis, hoc Sibi proposuisse, ut generalia istiusmodi principia constitueret, e quibus particulares leges quotidie deducerentur: satis huic rei a Se hoc modo prospectum judicans, cum Ipse talem hominibus inspirasset facultatem, qua speciales regulas ex generalibus istis præceptis, prout occasio postulaverit, efformarent. Et sane cum ipsa etiam recta ratio a Deo sit, quicquid per eam ex Divinis illis præceptis colligitur, a Deo etiam est, æque ac ipsa illa præcepta, a quibus colligitur. Neque enim recta ratio aliquid ex iis colligere potest, quod ipsis non prius fuit a Deo insitum. Et hujusmodi quidem sunt omnes ecclesiasticæ leges rite constitutæ; quæ nimirum Sacris Scripturis non tantum non repugnant, verum etiam iis pariter atque naturalis ipsius legis edictis ita fundantur, ut per rectam ex iis rationem elici possint. Et quæcunque hoc modo ecclesiasticæ sanciantur leges, ab illis necesse est observentur, qui ei subjiciuntur potestati, qua sancitæ sunt.

IV. Quinetiam ubi ista ecclesiastica sanciendi leges potestas resideat, et quomodo ab ea sanciendæ sunt, ab ipsis Sacris Scripturis haud obscure indigitatur. Nimirum in Actis Apostolorum traditur, quod, cum quæstio in Ecclesia recens nata de circumcisione et lege Mosaica Gentilibus conversis imponenda exorta esset, ad hanc decidendam controversiam, et legem de ea sanciendam, Apostoli et seniores in Synodo conveniebant. Συνήχθησαν δὲ οἱ Ἀπόστολοι, καὶ οἱ πρεσβύτεροι ἵδεν περὶ τοῦ λόγου τούτου. Re in utramque partem deliberata, controversia decisa est, et Canon, sive lex ecclesiastica ea de re sancita, et in Epistola synodica promulgata, quod nimirum Gentilibus fidem Christianam amplexis nihil amplius imponendum est, quam ut ab istis, quæ immolata sunt simulacris, et sanguine, et suffocatis, et fornicatione abstinerent. Ubi primo observatum velim, absolute et in se neutiquam necessarium fuisse, ut omnes Apostoli tunc temporis convenienter ad hanc determinandam quæstionem, cum singuli eam determinare potuissent, siquidem unusquisque eorum infallibili, in ecclesiasticis præsertim omnibus dijudicandis causis, spiritu donatus fuerit. Unde obvium est cuiquam colligere, eos ad hanc methodum in isto edendo statuto cœlitus directos fuisse, ut futuræ Ecclesiæ innotesceret, quo pacto leges in ea ferendæ sunt. Nimirum

ut ii, quibus in Ecclesia animarum cura committitur, Apostolorum et seniorum, qui ubi commemorantur, successores, in unum congregati, collatis omnium rationibus, illud pro lege statuant, quod in Dei gloriam, et animarum sibi commissarum salutem magis conducere visum fuerit. Nec opus est illud totidem verbis in Sacris Scripturis contineatur. In Apostolica enim ista Synodo, tam e providentia, quam Scriptura Divina, disputatum est; et Canon iste Apostolicus ex iis quae Deus pro Gentilibus fecerat, aequae ac ex iis quae Judæis præceperat, collectus. Namque S. Petrus Act. Apost. xv. 7-9. primo ostendit, ut Gentiles per suam Evangelii prædicationem ad Christum conversi, et per Spiritum Sanctum Ib. 12. sanctificati fuerunt. Sanctus deinde Paulus et Barnabas declarant, quanta Deus miracula et prodigia inter gentes per ipsos ediderat. Quod S. Petrus demum asseruerat, S. Ib. 15, 16. Jacobus scriptis propheticis consentaneum esse probat. Quibus itaque perpensis, etiamsi nuspian Dominus diserte imperasset circumcisioñem Gentilibus non imponendam esse, ipsi nihilo secius statuunt, ne imponatur, nimirum quod hoc ad Ecclesiæ ædificationem magis expedire visum est. Hæc itaque forma est, atque ordo in controversiis definiendis, et ecclesiasticis condendis legibus, divinitus præscriptus, et ab Ecclesia propterea perpetuo observandus.

V. Hac ipsis Apostolis præmonstrata via itum est etiam ab Apostolica ista et primitiva Ecclesia, licet diris adhuc persecutionibus exagitata. Namque et tribus prioribus a Christi nativitate seculis, frequentia passim celebrata fuerunt Episcoporum Concilia, a quibus ecclesiastice, quæ emerserunt, causæ judicatæ sunt, et leges conditæ, ut ex Tertulliano, Cypriano, Eusebio, aliisque constat. Et his quidem temporibus Canones, qui Apostolorum dicuntur, et Apostolici, constituti sunt, et in Codicem Canonum Ecclesiæ primitivæ, qui primum in hoc opere locum obtinet, collecti, sub finem scilicet secundi, vel saltem sub initium tertii post Verbum Incarnatum seculi, uti in Præfatione in Annotationes in eodem Canones probatum dedimus. Contra opinionem istam a nobis ibi assertum nihil hucusque objectum audivimus, nisi quod unus ex ipsis Canonibus contra Eunomianos constitutus videatur, qui non nisi quarto labente seculo exorti sunt. Is est Canon Apostolicus L., quo cautum est, ne bap-

Soz. Hist.
Eccles. lib.
vi. cap. 26,
[p. 252.]

tisma una sed tribus immersionibus peragatur. Sozomenus autem tradidit, nonnullos asseruisse Eunomium, alias Theophronium Cappadocem, et Eutychium, Eunomii discipulos, primum affirmasse, quod sacrum baptisma non tribus, sed una tantum mersione peragendum est, in morte nimurum Domini. Hæc itaque opinio isti ferendo Canoni occasionem dedisse videtur. Verum ut huic doctissimi viri objectioni paucis hic satis fiat, licet hoc ipsum esse, quod in dicto Apostolico Canone prohibetur, concesserim, minime tamen exinde consequitur istum Canonem antea non constitutum fuisse. Primo enim Sozomenus hoc in loco de suis tantum diebus loquitur, vel iis saltem, quibus Eunomius, et discipuli ejus Theophronius et Eutychius exstiterunt; adeo ut nihil amplius ex ipsis verbis probari possit, quam antiquum baptizandi ritum ab aliquo eorum ipsis diebus innovatum esse. Ac proinde, etiamsi demus Eunomium, vel alium aliquem, primum ipsis temporibus asseruisse, baptisma non in Trinitatem, sed in mortem Christi, atque ideo non trina, sed una mersione peragendum esse, nihil tamen obstat, quin nonnullis retro seculis, ad quæ Sozomenus nequaquam respicit, idem ab aliis assertum fuerit. Quod etiam ex eo indubium redditur, quod longe ante Eunomium Monarchiani, Praxeani, aliquique complures hæretici Trinitatem denegarant. Qui autem Trinitatem negant, trinam in baptismo mersionem admittere non possunt, quippe quæ tres distinctas in Divina Natura Personas supponit, in quas singulas baptizatur. Quinetiam Tertullianus Praxean in Trinitatem non baptizasse, ac proinde nec trinam adhibuisse mersionem, haud obscure indicat, ubi de Christo adversus Praxean loquens, ait, *Et novissime mandans, ut tingerent in Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum, non in Unum.* Neque enim video, quare ista verba, *Et non in Unum,* adderet, nisi vel Praxeas ipse, vel alius saltem aliquis hæreticus, non in Trinitatem, sed in *Unum*, Christum scilicet, vel Ejus mortem baptizandum esse contenderit. Sed ne diutius in his immoremur, hoc tantum adjiciam, quod non tantum ex Tertulliani, aliorumque veterum scriptorum testimoniosis, verum etiam ex ipsis Sozomeni verbis, loco supra citato, certissimum est, trinam in baptismo mersionem diu ante Eunomium ab Ecclesia Catholica usitatum fuisse, usque adeo ut ab ipsis etiam Apostolis

Tert. adv.
Prax. cap.
xxvi. [p. 516]
A.]

manasse visum fuerit, et Sozomenus eam vocaverit τὴν ἀπὸ τῶν Ἀποστόλων εἰσέτι νῦν ἐν πᾶσι φυλακτομένην παράδοσιν. Verum enim ^[Soz. Hist. Eccl. lib. vi. cap. 26, p. 252.] vero hoc nullibi in Sacris Scripturis praeceptum legitur. Præceptum est, fateor, ut baptismus in Nominе Patris, et Filii, et Spiritus Sancti celebretur; ut baptizatus autem ter, semel videlicet ad Nomen cuiusque Personæ, in aquam immergatur, nuspiciam præscribitur. Nec veri quidem simile videtur, talem ritum in ipsum baptismatis sacramentum aliter introductum fuisse, quam ab aliqua Apostolicorum saltem virorum Synodo, ut qui soli eam instituendi potestatem haberint. Adeo ut hic ex iis potius videatur Canonibus, e quibus veneranda reliquorum antiquitas evineatur, quippe qui ab ipsis Ecclesiæ Christianæ primordiis obtinuerit. Hinc itaque constat, quod si quid ponderis in isto argumento concedatur, saltem non tanti est, ut alia omnia, quæ plurima ad nostram adstruendam opinionem accumulavimus, eo unico subvertantur. Sed, venia huic digressioni impetrata, redeamus unde divertimus.

VI. Cæterum dispersis tandem aliquando nigris persecutionum nebulis, et læta per summam Dei misericordiam Ecclesiae indulta serenitate, multo frequentiora ubique terrarum coacta sunt Concilia, a quorum nonnullis reliqui, quos hoc opere exhibemus, Canones constituti sunt, aut confirmati. Prius autem quam de singulis agamus, locus exigit, ut pauca de Conciliis in genere prælibemus, ut neminem fugiat, qualia fuerint Concilia, a quibus singuli Canones editi fuerunt. Conciliorum itaque duo fuerunt genera. Alia enim generalia, alia particularia nuncupantur. Generalia sunt, ad quæ omnes totius Christiani orbis Episcopi convocantur. Unde a Augustino, *Plenaria Concilia ex orbe universo*, non inepte appellata sunt. Graeci ea perpetuo vocant οἰκουμενικὰ σύνοδον, hoc est Synodos ex toto τῆς οἰκουμένης, terræ habitabilis, orbe collectas. Licet vox οἰκουμένη etiam Imperium Romanum nonnunquam significet, ut Luc. ii. ver. 1. Ad constituendum autem hujusmodi Concilium, non opus est, ut omnes totius orbis Episcopi eidem præsentes adsint, modo omnes accersantur, ut adesse possint, si velint. Nisi autem omnes principalium quinque sedium, Romanæ scilicet, Alexandrinæ, Antiochenæ, Constantinopolitanæ, et Hierosolymitanæ Episcopi, vel per se, vel per encyclicas Epistolas in-

[De Bapt. contr. Donatist. lib. ii. cap. 3. Op. tom. ix. col. 183, D.]

tersint, ea Synodus Ὀἰκουμενικα, sive generalis, non habita est, præsertim postquam illi Patriarchæ audire cœperint. Neque enim ullum est generale Concilium, quod non Imperatoris jussu, tam ex Orientali, quam Occidentali, Ecclesia congregatum est. Sin hæc duo concurrant, ut Imperator Orientis pariter atque Occidentis Concilium convocet, et celebriores illi Episcopi aliquo ex dictis modis intersint, illud generale nominatum est Concilium, et universa Ecclesia ibidem congregata existimatur. Hujusmodi generalia Concilia, sive Ὀἰκουμενicas Synodos, Romani plures, Græci octo tantum numerant, Nicænam I. sub Constantino Magno, Constantinopolitanam I. sub Theodosio Seniore, Ephesinam sub Theodosio Juniore, Chalcedonensem sub Marciano, Constantinopolitanam II. sub Justiniano, Constantinopolitanam III. sub Constantino Pogonato, Nicænam II. Constantino et matre ejus Irene imperantibus, et Constantinopolitanam IV. sub Basilio Macedone celebratam. Nonnulli nonam addunt sub Andronico Palæologo, et Joanne filio ejus, adversus Barlaam et Acondynum habitam; plerique autem eam ex Ὀἰκουμενicarum Synodorum numero potiore jure extrudunt. Particularia, quæ dicuntur, Concilia in duas classes distribuantur. Sunt enim vel Provincialia vel Diœcesana. Concilia Provincialia sunt, quæ in singulis provinceis sub earum Metropolitanis celebrantur. In cujusque enim Metropolitani potestate situm est, omnes Provinceiæ sibi subjectæ Episcopos ad Concilium convocare; qui etiam ad locum, quem Metropolitanus elegerit, convenire tenentur, ex undevicesimo Synodi Chalcedonensis, aliisque Canonibus hoc opere divulgatis. Concilia Diœcesana ea vocamus, quæ post Patriarchas constitutos a quovis illorum ex omnibus diœceseos suæ provinceis coactæ sunt. Ut si Episcopus Antiochenus ex quindecim Orientis, quæ sua est diœcesis, Concilium congreget, illud Diœcesanum appellari meruit. Et ad hanc fere classem reducantur, quæ Nationalia dicuntur Concilia, quæ ex universis scilicet in natione aliqua constitutis provinceis sub primate suo conflantur, ac propterea universalia etiam, istius nimirum nationis respectu, nonnunquam audiunt. Cujus generis multa fuerunt in Africa universalia dicta Concilia, neenon in Gallia, alibique. Sic etiam in Anglia Nationalia sæpe habuimus Concilia, ex utraque scilicet

[Can. Nic. v.
Can. Trull.
viii. Can.
Ant. xx.]

provincia, Cantuariensi et Eboracensi, convocata. Hisce de variis Conciliorum generibus sic prælibatis, proximo loco disquirendum occurrit, a quibus et qualibus Canones in hoc opere eum scholiis editi primo constituti fuerint, aut confirmati, et quomodo in hoc corpus collecti sunt.

VII. Primo itaque quarti æræ Christianæ seculi quadrante propemodum elapso, *Œcumenicarum* prima, et omnium post Apostolos celeberrima Synodus, Constantini Magni auspiciis Nicææ coacta est; a qua non modo vera de Christo fides contra Arium exposita, verum etiam viginti de ecclesiastica disciplina Canones sanciti sunt. Eodem etiam currente seculo nonnullæ provinciales Synodi congregatæ sunt. Ut alias hue non pertinentes taceam, duæ, decem plus minus annis ante primam istam universalem, habitæ fuerunt, una Aneyræ, Neocæsariae altera; e quibus illa XXV., hæc XIV. Canones edidit, (licet in hoc opere XV. Canones Synodo Neocæsariensi attribuantur, decimo tertio scilicet in duos diviso). Non diu post Nicænam, aliae Synodi provinciales celebratæ sunt, Gangrena, Antiochena, et Laodicena; quarum prima XX., altera XXV., et ultima LIX. Canones condidit. Nam vicesimus primus Canon Synodo Gangrenæ hoc opere adscriptus non est proprie Canon, ut in Annotationibus ad eundem ostendimus; et sexagesimus Laodicenus pars quinquagesimi noni a plerisque habetur. Porro eodem seculo labente, anno scilicet CCCLXXXI., secunda *Œcumenica* Synodus Constantinopoli celebrata est, a qua non plures quam quatuor Canones editi sunt, quamquam hoc opere septem ei attribuantur, sed et illos quatuor plerique in tres contrahunt, quartum tertio conjungentes. Hi itaque omnes Canones, numero CLXVI., a duobus *Œcumenicis* et quinque provincialibus sanciti Conciliis, in unum statim corpus collecti sunt, qui Codex Canonum Ecclesiæ universæ dictus est. Et primum quidem Codicem e pluribus non constitisse Canonibus, quam hic commemoratis, loeupletem habemus testem Dionysium Exiguum, qui in Epistola ad Stephanum, Codici Canonum ecclesiasticorum a se Latine verso præfixa, hæc habet; *Deinde regulas Nicænæ Synodi, et deinceps omnium Conciliorum, sive quæ ante eam, sive quæ postmodum factæ sunt, usque ad Synodus centum quinquaginta*

[Annot. ad
Pan. Can.
p. 187. Pan.
Can. tom. ii.
ad fin.]

[Just. Bibl.
Jur. Can.
tom. i. p. 101;
et Conc. tom.
i. coll. 1, B,
2, A.]

Pontificum, qui apud Constantinopolim convenerunt, sub ordine numerorum, id est, a primo capite, usque ad centesimum sexagesimum quintum, sicut habetur in Græca auctoritate, digessimus. Ubi primo observetur hunc Codicem a primo Οecumenico Concilio incepisse, et in secundo desissee, et deinde numerum Canonum in eo collectorum fuisse CLXV., quem quidem numerum noster supradictus CLXVI. unitate superat. Sed ratio in promptu est. Nam Dionysius Exiguus quartum et quintum Canonum Concilii Ancyranī pro unico habet, qui in omnibus Græcis Codicibus distincte reconsentur. Verum ex eo quod iste Codex Canonibus Constantinopolitanis terminatus fuerit, nec pluribus CLXV., vel CLXVI. constiterit, aperte conficitur eundem collectum fuisse ante tertiam Οecumenicam Synodum, sive Ephesinam: alioquin enim Canones ab ea etiam sanciti in eundem haud dubie collecti fuissent. Hæc itaque prima Canonum istorum, qui hoc opere publicantur, collectio ex solis Canonibus Syndororum supradictarum, Nicænæ, Ancyranæ, Neocæsarianæ, Gangrenæ, Antiochenæ, Laodicenæ, et Constantinopolitanæ primæ, conflata est, idque ante quartum finitum seculum. Quisnam istius fuerit collectionis auctor, incertum est; sed nihil certius, quam eam diu in Ecclesia obtinuisse, priusquam aliis Canonibus aucta fuerit.

VIII. Quinto currente seculo, sive an. Dom. CCCCXXXI., tercia generalis Synodus contra Nestorium Ephesi congregata est, cui octo hoc opere Canones adscribuntur; et adulto eodem seculo, sive anno Dom. CCCCLI., quarta etiam Οecumenica Synodus Chalcedone contra Eutychetem celebrata est; in cujus Actis Codex Canonum Ecclesiæ universæ supra commemoratus laudatur, ut in Annotationibus ad Synodi Antiochenæ Can. IV. et XVI. ostensum est;² imo

² [“Hic cum sequenti, sive quinto hujus Concilii Canone a Concilio Chalcedonensi in causa Carosi et Dorothei verbatim recitat, sub nominibus octogesimi tertii et octogesimi quarti Canonis, non hujus Concilii, sed Codicis, a quo lectus est. Synodus enim dicebat, Οἱ δὲ τῶν πατέρων κανόνες ἀναγνωσίσωσαν, καὶ ἐμφέροσθωσαν τοῖς ὄποι μήμασι. Conc. Chal. Act. iv. [Conc. tom. iv.

col. 537, C, D.] Deinde sequitur, Καὶ λαβὼν τὴν βίβλον Ἀέτιος Ἀρχιδιάκονος καὶ Πομποκῆριος τῆς μεγάλης ἐκκλησίας ἀνέγνω. Κανὰν πγ'. Εἴ τις ἵπποκοπος ὑπὸ συνόδου καλυπτείει, ἢ πρεσβύτερος, κ. τ. λ. et recitat presenti Canone addit, Περὶ τῶν ἱεντούς ἀφορεύοντων. Κανὰν πδ'. Εἴ τις πρεσβύτερος ἢ διάκονος, et deinceps totidem verbis, quibus proximus huic Canon

quidem primo ejusdem Synodi Chaleedonensis Canone totus iste Codex universalis illius Synodi auctoritate confirmatur, ut ibidem probavimus.³ Hactenus enim etsi obtinuisse, (ut ab eo etiam appareat, quod ab hac Synodo citetur, et sententia Synodalis ex eo feratur,) a nullo tamen generali Synodo totus confirmatus fuerat. Postquam autem Synodus haec Chalcedonensis Canones in eo collectos confirmaverat, et sic suos fecerat, adjunetam universalis Concilii auctoritatem habuit.

concipitur. Unde perspicuum redditur et indubitatum hos praesentis Concilii Canones in Codicem Canonum ab Aetio tunc temporis lectum relatos fuisse; qui quidem similis fuit Codici Canonum Ecclesiae universae, quem Christophorus Justellus edidit, quemque Dionysius Exiguus Latine vertit. Namque in utroque eorum, a Concilio Nicaeno incipiente, præsens sane octogesimus tertius, et sequens octogesimus quartus, quemadmodum et in Concilio Chalcedonensi, Canon numeratur. Nisi quod Dionysius Exiguus quartum et quintum Synodi Ancyranæ Canonem in unum conjungat. Quinetiam in Actione undecima ejusdem Chalcedonensis Concilii [Conc. tom. iv. col. 691, C, D.] decimus sextus, et decimus septimus praesentis Synodi Canon ex eodem Codice leguntur, sub nomine nonagesimi quinti et nonagesimi sexti Canonis; quo etiam ordine in supra dictis Codicibus etiamnum reperiuntur.”—Bever. Annot. in Can. Ant. iv. Annot. ad Pan. Can. p. 189. Pan. Can. tom. ii. ad fin.]

³ [Postquam Canonum Antiochenorum in Concilio Chalcedonensi citatorum mentionem fecerat, ita pergit Beveregius: “Quandoquidem autem major pars Canonum in isto Codice, non a generali aliquo Concilio, sed a provincialibus tantum Conciliis editi sunt, Patribus Chalcedonensibus, eos omnes sua, hoc est Ecumenici Concilii, auctoritate in praesenti Canone confirmare visum est. Neque enim aliter

intelligi possunt haec verba, Τοὺς τῶν ἀγίων πατέρων καθ' ἵκαστην σύνοδον ἄχρι τοῦ νῦν ἱκτεβίντας κανόνας κράτειν ἔδικταισαμεν. Patres enim eos haud dubie Canones intelligunt, quos ipsi citant; neque ad generales tantum Synodos verba ista coerceri possunt, quæ Canones καθ' ἵκαστην σύνοδον expositos confirmant; et, quod majus adhuc est, in dicto Codice, qui istis diebus solus obtinuit, ut ex Actis hujus Concilio ante citatis constat, Canones unius tantum generalis Synodi, Nicænae videlicet, collecti sunt, reliqui omnes provincialium fuerunt Synodorum; ad quos propterea necesse est respectum habeant, cum dicunt καθ' ἵκαστην σύνοδον. Et sic quidem Justinianus Imperator hunc Canonem intellectus ubi ait: Θεσπιζόμεν τοῖνυν, κ. τ. λ. Just. Nov. cxxxi. cap. i. [p. 343.] Ille ut videre est, non eos modo Canones, qui a quatuor istis constituti, verumetiam qui ab iisdem confirmati sunt, legum vicem obtinere præcipitur. Verum enimvero nulli omnino Canones a quovis a quatuor istis Conciliis confirmantur, præterquam a quarto, in praesenti Canone; ac propterea qui hic confirmantur, alii sint necesse est ab iis, qui a reliquis tribus expositi sunt, neque alii esse possunt, quam qui a provincialibus Synodis constituti fuerunt, et in Codicem supradictum collecti.”—Bever. Annot. in Can. Chalc. i. Annot. ad Pan. Can. p. 108, tom. ii. ad fin.]

IX. Sexto demum a Christi natalitiis fluente seculo, Justinianus summam Imperii Romani tenuit. Hic autem decrevit, ut vim legum obtinerent omnes ecclesiastici Canones, qui a sanctis quatuor Oecumenicis Conciliis praedictis vel constituti fuerant, vel confirmati; scilicet a Nicæno, Constantinopolitano, Ephesino, et Chalcedonensi.

Just. Nov.
cxxxii. [p.
343.]

Θεσπίζομεν, inquit, τοῖνυν τάξιν νόμων ἐπέχειν ἐκκλησιαστικοὺς κανόνας τοὺς ὑπὸ τῶν ἀγίων τεσσάρων συνόδων ἐκτεθέντας, ἢ βεβαιωθέντας, τοῦτ' ἔστι τῆς ἐν Νικαιᾳ, . . . καὶ τῆς ἐν Κωνσταντινουπόλει, . . . καὶ τῆς ἐν Ἐφέσῳ πρώτης, . . . καὶ τῆς ἐν Χαλκηδόνι. Unde colligimus prisco Codici Canonum Ecclesiæ universæ, istis saltem temporibus, Ephesinos etiam atque Chalcedonenses Canones adjectos fuisse, licet de ipso temporis articulo, quo adjecti sunt, nihil habeamus. Quinetiam sub eodem Imperatore duo doctissimi claruerunt viri, Dionysius Exiguus, et Joannes Antiochenus; e quibus ille, æræ a Christi natalitiis computatæ institutor, veterem Codicem Canonum Græce scriptum in Latinum sermonem elegan- tissime transtulit, cui etiam præfixit Canones Apostolicos quinquaginta, et subjunxit Chalcedonenses Canones XXVII. (quibus Græcos Canones finitos asserit), neenon Canones a Concilio Sardicensi XXI., et a Concilio Carthaginiensi CXXXVIII. editos, ut ipse testatur in Epistola ad Stephanum dicens, *Tum sancti Chalcedonensis decreta subdentes, in his Græcorum Canonum finem esse declaramus. Ne quid præterea notitiæ vestræ credar velle subtrahere, statuta quoque Sardicensis Concilii, atque Africani, quæ Latine sunt edita, suis a nobis numeris cernuntur esse distincta.* Ille autem non primus fuit, qui Græcos istos Canones Latinos fecit. Ipse enim de antiquiore versione meminit sub initium ejusdem

[Just. Bibl.
Jur. Can.
tom. i.
p. 101; et
Conc. tom. i.
col. 2, A.]

Epistolæ dicens, Quamvis carissimus frater noster Laurentius assidua et familiari cohortatione parvitatem nostram regulas ecclesiasticas de Græco transferre pepulerit, confusione, credo, priscæ translationis offensus. Unde palam est, ejus etiam diebus aliam fuisse, eamque priscam, Græcorum Canonum translationem, quæ eadem videtur atque ea, quæ ex vetustissimo MS., in Christophori Justelli, de re canonica optime meriti, Bibliotheca in lucem haud ita pridem emissa est; in quo Sardicenses et Chalcedonenses Canones veteri Codici adjuncti sunt, sed non item Apostolici

[Just. Bibl.
ut supra; et
Conc. tom. i.
col. 1, A.]

regulas ecclesiasticas de Græco transferre pepulerit, confusione, credo, priscæ translationis offensus. Unde palam est, ejus etiam diebus aliam fuisse, eamque priscam, Græcorum Canonum translationem, quæ eadem videtur atque ea, quæ ex vetustissimo MS., in Christophori Justelli, de re canonica optime meriti, Bibliotheca in lucem haud ita pridem emissa est; in quo Sardicenses et Chalcedonenses Canones veteri Codici adjuncti sunt, sed non item Apostolici

[Just. Bibl.
Jur. Can.
tom. i. pp.
275-304.]

et Africani. Porro eodem seculo, et sub eodem, quo Dionysius Exiguus, Imperatore claruit Joannes Scholasticus presbyter Antiochenus, qui etiam ab eodem ad thronum Constantinopolitanum Eutychii expulsi loco promotus est. Hie autem omnes Canones ab Ecclesia Græca tunc temporis receptos in quinquaginta titulos digessit. Quod eximum opus vocavit συναγωγὴ τῶν κανόνων, collectionem *Canonum*, cui indicem præfixit omnium Canonum, quos ipse ad dicta quinquaginta capita reduxerat. Verum tam in isto indice, quam in ipsa collectione, præter Canones in prisco Codice congestos, ille Apostolicos etiam, Sardicenses, Ephesinos, Chalcedonenses, et S. Basilii nonnullos Canones recenset, idque hoc ordine, Apostolorum Canones LXXXV., Synodi Nicænae XX., Aneyranæ XXV., Neocæsarianæ XIV., Sardicensis XXI., Gangrenæ XX., Antiochenæ XXV., Laodiceenæ LIX., Constantinopolitanae primæ VI., Ephesinæ VII., Chalcedonensis XXVII., S. Basilii LXVIII. Hos autem Canones ille haud dubie in quinquaginta titulos non redegisset, nisi omnes in Græcorum Nomocanonem antea recepti fuissent; quos propterea universos in Ecclesia Græca tunc dierum obtinuisse constat, etiamsi incertum sit, utrum a Concilio aliquo, an a privato viro, antiquus Codex reliquis istis Canonibus adiunctus fuerit.

X. Septimo autem seculo currente, et Justiniano secundo imperante, Synodus in Trullo Constantinopoli habita non modo eos omnes, quos Joannes Antiochenus in suum opus congregaverat, verum etiam complures alios Canones secundo ipsius Canone confirmavit, nimiriū Canones Concilii Car-

[Pan. Can.
tom i. p. 158,
B-F.]

thaginiensis, neconon Constantinopolitani sub Nectario Patriarcha C.P., et Theophilo Alexandrino, in causa Agapii et Bagadii, cum uterque Episcopatum Bostræ sibi vindicaret, habitu. Item multorum Patrum Canones, puta Dionysii Alexandrini, Petri Alexandrini, Gregorii Neocæsariensis, sive Thaumaturgi, Athanasii Alexandrini, Basilii Cæsareæ Cappadociæ Archiepiscopi, (eujus etiam Canones LXVIII. Joannes Antiochenus in suam collectionem retulit) Gregorii Nysseni, Gregorii Theologi sive Nazianzeni, Amphilochii Iconii, Timothei, Theophili, et Cyrilli Alexandrini, Gennadii Constantinopolitani, et unum denique Canonem a Concilio sub Cypriano celebrato editum. Hi omnes in hoc

opere exhibentur, Codex autem ex omnibus hisce Canonibus constitutus prius collectus videtur, quam ab hac Synodo confirmatus fuerit. A quo autem hujus Synodi auctoritate fultus est, in Ecclesia Orientali diu solus obtinuit, una cum Canonibus numero CII. ab eadem Synodo constitutis.

XI. Octavo deinde quasi exeunte seculo, alia Nicææ coacta est Synodus, quæ Græcis septima Oecumenica nuncupatur. Hæc etiam XXII. Canones constituit, quorum

[Pan. Can. tom. i. p. 284,
E. Vide quoque Annot. in
Can. i. Conc.
Nic. ii. Ann.
in Pan. Can.
p. 166, tom.
ii. ad fin.]

primo sex priorum universalium Synodorum decreta confirmavit; Trullanos nimirum Canones quintæ pariter atque sextæ Synodo adscribens, neutra enim earum Canones edidit, præter eos, qui a Synodo Trullana sanciti sunt, quæ propterea πενθέκτη, q. d. *Quinisexta*, Græcis passim appellatur. Canones igitur a Synodo ista Trullana constitutos, una cum omnibus ab eadem confirmatis, secunda hæc Nicæna Synodus ratos fecit. Qui autem ab eadem conditi sunt Canones, in Nomocanonem idcirco relati videntur, quod ab universali Synodo editi crederentur; quicquid enim ab universali decretum est Synodo, eo ipso nomine religiose observandum esse, Græci perpetuo judicarunt. In Basilicis autem omnes etiam septimæ hujusce Synodi Canones legum

Basil. lib. v.
tit. 3, cap. 2;
[tom. i. p.
171, B, C.]

vicem obtainere statutum est. Θεσπίζομεν τοίνυν τάξιν νόμων ἐπέχειν τὸν ἀγίους ἐκκλησιαστικὸς κανόνας τοὺς ὑπὸ τῶν ἀγίων ἐπτὰ συνόδων ἐκτεθέντας, ἢ βεβαιωθέντας, τοῦτ' ἔστι τῆς ἐν Νικαίᾳ, κ. τ. λ. *Sancimus igitur ut sacri ecclesiastici Canones legum vicem obtineant, qui a sanctis septem Synodis constituti sunt aut confirmati, hoc est, Nicæna, etc.*

[Ibid. p. 172, B, C.]

Et recensisit sex primis Oecumenicis Conciliis mox additur, Καὶ ἐπὶ πάσαις τῆς ἐν Νικαίᾳ τὸ δεύτερον, ἐξ ἧς οἱ κατὰ τῶν ἀγίων εἰκόνων λυττήσαντες ἐξ Ἰου τοῖς προλάβουσσιν αἰρετικοῖς τῆς καθολικῆς τοῦ Θεοῦ ἐκκλησίας ἀπεκηρύχθσαν· τῶν γὰρ προειδημένων ἀγίων συνόδων τὰ δόγματα, καθάπερ τὰς ἀγίας [leg. θείας] γραφὰς, δεχόμεθα, καὶ τοὺς κανόνας ὡς νόμους φυλάττομεν, *Ad ultimum, Nicæna secunda, in qua illi qui adversus sanctas imagines furore perciti erant, pariter cum anterioribus hæreticis, a Catholica Dei Ecclesia abdicati sunt. Prædictarum enim Synodorum decreta, perinde ut Divinas Scripturas suscipimus, et Canones ut leges custodimus.* Quæ eadem verba citantur etiam a Balsamone, in Nomocanonem Photii, tit. i. cap. 2. Quinetiam ipse Photius in textu ibidem ait: 'Η γ'. διάταξις τοῦ β'. τίτλου

[Apud Just.
Bibl. Jur.
Can. tom. ii.
p. 816.]

τῶν νεαρῶν τοὺς τῶν ἐπτὰ συνόδων κανόνας θέλει κρατεῖν, καὶ τὰ δόγματα αὐτῶν ὡς τὰς θείας γραφάς. *Constitutio iii. tit. ii. Novellarum septem Conciliorum Canones vult valere, eorumque dogmata tanquam Sacras Scripturas.* Ubi Balsamon observat, Constitutionem tertiam tituli secundi Novellarum, esse Novellam Justiniani CXXXI. positam in Basilicis loco supra citato. Verum enimvero Justinianus ille plusquam ducentis annis prius mortuus est, quam septima illa Synodus Nicææ celebrata fuerit; qui proinde nihil de ista Synodo constitue potuit. Sed et Justinianus in ista Novella quatuor tantum universalia Concilia confirmavit, uti ex verbis ejus superius laudatis manifestum est, quæ etiam eadem sunt, quæ in ipsa Justiniani Novella, ut in Basilicis relata, leguntur, nisi quod ἐπτὰ pro τεσσάρων substituatur, et tres aliæ Synodi quatuor illis addantur, quæ a Justiniano confirmatæ sunt. Quæ quidem Justiniani Novellæ interpolatio prius facta videtur, quam Βασιλικὰ Διατάξεις, sive, ut Græci vocant, Βασιλικὰ, vel a Leone Philosopho perfecta fuerint, vel a patre ejus Basilio inchoata. Namque Photius, etiamsi Basilio imperante claruit, non tamen e Basilicis, sed e tertia Constitutione secundi tituli Novellarum istam Constitutionem citat. Unde constat illam Justiniani Novellam corruptam fuisse, et dicta trium istarum Synodorum accessione exauctam, antequam in Basilicis posita fuerit. Quo autem pacto, quove jure, tanta accessio dictæ Novellæ adjecta est, nobis haud satis liquet. Ac proinde, neque compertum habemus, qua auctoritate septima ista Synodus, una cum Canonibus ab ea sancitis, confirmata est. Hoc tantum constat, Canones ab ea constitutos in Græcorum Nomocanone statim receptos fuisse, cum Photius Patriarcha Constantinopolitanus, qui minus quam centum ab isto Concilio annis floruit, in Nomocanone a se digesto eos laudaverit.

XII. Nono denique fluente seculo, Photius patriarchatum Constantinopolitanum obtinuit; sub quo duæ habitæ fuerunt Synodi, una, quæ ‘prima et secunda’ dicitur, in templo S. Apostolorum, altera, in templo S. Sophiæ, sive Sapientiæ; quarum illa XVII., hæc III. Canones exposuit, quibus additis Nomocanon absolutus est. Additi autem sunt ab ipso Photio, sub quo editi, idque primum in Nomocanone

[Just. Bibl.
Jur. Can.
tom. ii. p.
816.]

ab ipso elaborato, ut colligere est ex ipsius Præfatione in eundem Nomocanone, in Bibliotheca Juris Canonici Veteris, ex MS. nostro Bodleiano edita, ubi de suo ipsius opere loquens, ait: Πρὸς τούτους δὲ καὶ οὓς μετὰ ταῦτα ἡ ἐν Κανονιστικούσπολει πρώτη καὶ δευτέρα σύνοδος, ἔγιδός τινος ἀναρρίπτοσθείσης, τὸν πάνσεπτον ναὸν τῶν Ἀποστόλων ποιησαρένη τῶν πραττομένων ἀκροατήριον, ἐτυπώσατο ἀλλὰ καὶ οὓς ἡ μετὰ ταῦτα σύνοδος ἐπὶ κοινῇ τῆς ἐκκλησίας ὄμονοί φυστᾶσα, καὶ τὴν ἐν Νικαιᾳ σύνοδον ἐπισφραγίσασα, αἰρετικὴν δὲ πᾶσαν καὶ σχισματικὴν ἀποβαλοῦσα πλάνην, καὶ τούτους τοῖς τῶν ἀδελφῶν συνόδων πανόσι συνέταξεν.

Præterea vero eos etiam Canones complectitur, quos postea prima et secunda Synodus Constantinopolitana in venerando Apostolorum templo celebrata, mota ac ventilata quadam controversia, sancivit, necnon etiam quos illa Synodus constituit, quæ communi Ecclesiæ concordia postmodum habita est, quæque Nicænam Synodum confirmavit, omnem vero hæreticum atque schismaticum errorem sustulit. Hos, inquam, codem, quo similium Synodorum Canones, ordine collocavit. Postquam itaque Photius Canones hosce a duabus Synodis sub se celebratis editos in Nomocanonem suum congesisset, Ecclesia Orientalis istos, ab eo usque tempore, tanquam partem canonici sui juris perpetuo habuit; quo factum est, ut isti etiam inter alios hoc opere recenseantur, quo omnes Canones a Synodo aliqua constituti aut confirmati, et ab Ecclesia Græca recepti, quique hucusque commemorati sunt, exhibentur.

Hic autem insuper observandum est, inter Photii et Zonaræ aetatem primum Canonum horum ordinem aliquantulum immutatum esse, ut Concilia nimirum Οἰκουμενικα priori in loco, ordine quodque suo, omnia collectentur, cum non modo Concilii Trullani, sed et Photii, diebus Synodi provinciales, Aneyrana, Neocæsariensis, Gangrena, Antiochena, et Laodicena, ante omnes Οἰκουμενicas, præter Nicænam primam, juxta veterem codicem collocatae fuerint.

XIII. Cum hoc Canonici Græcorum Juris Corpus omnibus hoc modo numeris suis absolutum, omnesque ecclesiasticæ causæ ex Canonibus in illud collectis per totam Græciam dijudicatæ fuissent; postea de ipsis Canonibus et eorum auctoritate nunquam controversum est, sed tantum de vera ipsorum interpretatione. Quo factum est, ut complures e

doctissimis viris, et juris canonici peritissimis, multum studii et laboris in iis interpretandis impenderint. Hoc studiorum genus, duodecimo præcipue seculo, in Oriente viguit, quo currente tres eruditissimi viri, Theodorus Balsamon, Joannes Zonaras, et Alexius Aristenus claruerunt, qui omnes egregiam huic rei canonicae operam dederunt. Horum itaque singulorum scholia in hoc libro exhibemus, idque ea methodo, ut singuli Canones trium istorum interpretum commentaria sibi annexa habeant. In quibus tamen disponendis ordinem temporis, quo quisque scripsit, non observamus, sed Theodorum Balsamonem, qui postremus fuit, primo in loco constituimus, nimirum ob summam ejus in hisce studiis auctoritatem, et maximam in Ecclesia dignitatem. Nam Patriarcha fuit, uti mox ostendemus. De singulis autem hisce scholiastis, quos edimus, ordine, quem in libro occupant, ratio pariter atque consuetudo postulat, ut nonnihil hoc loco præmittamus.

XIV. Theodorus Balsamon Constantinopoli oriundus est. Ipse enim se Constantinopolitanum appellat, in altera interpretatione duodetreesimi Canonis Chalcedonensis, dicens, Ἔγώ δὲ Κωνσταντινουπόλιτης ὁν ἀκραιφνέστατος, καὶ τοῦ ἀγιωτάτου θεόνου τῆς Κωνσταντινουπόλεως μέρος γεγονὼς, *Ego vero, cum Constantinopolitanus civis sum integerrimus, et sanctissimi throni Constantinopolitani pars factus.* Unde simul colligitur eum in ista Ecclesia primo ordinatum fuisse. Nimirum Diaconus, Nomophylax, atque etiam Chartophylax istius Ecclesiae fuit, ut patet ex inscriptione Constitutionum ecclesiasticarum, quas ipse collegit, quae in Codice MS. Nicolai Peirescii Senatoris Aquissexiensis a Carolo Annibale Fabroto in notis ad easdem Constitutiones citato sic se habet: Θεοδόχου διακόνου τῆς ἀγιωτάτης τοῦ Θεοῦ [μεγάλης] ἐκκλησίας Νομοφύλακος, καὶ Χαρτοφύλακος, καὶ πρώτου τῶν Βλαχερῶν τοῦ Βαλσαμᾶνος, τοῦ μετὰ χρόνους τιὰς γεγονότος Πατριάρχου Θεουπόλεως μεγάλης Ἀντιοχείας. Quae eadem fere habentur et in inscriptione hujus operis mox citanda. Quinetiam a Philotheo Patriarcha in refutatione execrationum ab Harmenopylo scriptarum ὁ σοφὸς Νομοφύλαξ appellatur. Ipse etiam se Chartophylacem fuisse in scholiis ad primum Synodi Nicænae I. Canone testatus est his verbis, Καὶ ὅτε τὸ Χαρτοφυλακικὸν ἐνήργουν ὀφρίκιον, [ἀλλὰ] καὶ μετὰ τὸ πατρι-

[Pan. Can.
tom. i. p. 146,
B. C.]

[Just. Bibl.
Jur. Can.
tom. ii. p.
137.]

[Leuno. Jus
Greco-Rom.
lib. iv. tom. i.
p. 288.]

[Pan. Can.
tom. i. p. 59,
C.]

αρχεῦσαι. E quibus ultimis verbis se Patriarcham etiam fuisse fidem facit; Antiochiæ scilicet, quam patriarchalem sedem eum occupasse Isaacii Angeli diebus, qui imperare cœpit anno Domini MCLXXXV., ex Nicetæ Choniatae annalibus disceimus; qui memoriæ tradidit, ut dictus Imperator in animo habens Dositheum Patriarcham Hierosolymitanum ad sedem Constantinopolitanam Leontii expulsi loco promovere, et certior factus hoc contra Canones esse, ad Balsamonem Antiochenum, utpote jure canonico exercitatisimum se contulerit, de hac re consulturus, Εἶδὼς δὲ τὸν κανόνας τοῦτο μὴ συγχωροῦντας, μέτεισιν ὑπούλως τὸν διέποντα τὸν θρόνον τοῦ Θεοῦ πόλεως μεγάλης Ἀντιοχείας, Θεόδωρον τὸν Βαλσαμὸν, ἀνδρα ὑπὲρ τὸν τότε πάντας ὄντα νομοτριβῆ. Quod cum Canones non permettere sciret, ad Theodorum Balsamum thronum Dei civitatis magnæ Antiochiæ administrantem, virum ea ætate supra omnes alios juris consultissimum subdole accedit. Et paucis interjectis scribit, ut idem Imperator cum Balsamone colloquens simulaverit se eum voluisse Antiochia Constantinopolim transferre. Καὶ τοιαῦθ' ἔτερα σχετλιαστικῶς προαναβαλόμενος, ἐπήγαγε πάλαι μὲν βούλεσθαι μετενεγκεῖν αὐτὸν ἐκ τῆς Ἀντιοχέων ἐπιλησίας εἰς τὴν οἰκουμενικὴν περιωπὴν, ὡς λύχνου τῆς τῶν νόμων τηλαυγείας πάμφωτον. Hæc, et id genus alia, non sine quæstu præfatus, subjunxit olim fuisse sibi in animo illum ex Antiochenæ Ecclesia ad Ecumenicam dignitatem, ut illustrem legalis puritatis lucernam, transferre. E quibus simul constat, quanti nominis atque in jure canonico auctoritatis Theodorus hic Antiochenus tum dierum fuerit. Qui nihilo minus ad thronum sibi commissum nunquam accedere potuit, Latinis tunc temporis Antiochiam tenentibus, ac propterea omnia ecclesiastica, quæ ad patriarchatum suum pertinebant, negotia Constantinopoli administrare coactus est.

XV. Hunc porro Theodorum Balsamonem jure canonico pariter ac civili instructissimum fuisse, non tam ex aliorum testimoniosis, quam ex suis ipsius operibus constat. Multa siquidem composuit, quæ omnia ad jurisprudentiam spectant. Hic enim auctor fuit collectionis illius Constitutionum Ecclesiasticarum, quæ sub Paratitlorum nomine a Joanne Leunclavio primo Latine edita est, et postea Græce a Carolo Annibale Fabroto, J. C., ut idem Fabrotus in notis probavit. Plurimos enim tractatus conscripsit, ut de Patri-

Nicot. Choniat. in Isaac.
Angel. lib. ii.
[sect. 4, p.
213, C.]

[P. 213, D.]

[Just. Bibl.
Jur. Can.
tom. II. p.
1377.]

archarum privilegiis; de duobus illis officiis, Chartophylacis et primi Defensoris; de quæstione ista, an unus et idem duabus consobrinis conjugatur; de incensis quæ a Patriarcha dari solent eo die, quo catechesis habetur; et de convocatione, quæ fit ad sacras monasteriorum ædes per tria signa; qui omnes sub meditatorum nomine septimum librum Juris Græco-Romani a Joanne Lennclavio emissi Jus Græco-Rom. tom. i. pp. 442-478.] constituunt. Scripsit etiam responsa ad LXIV. canonicas interrogationes a Marco Alexandrino Patriarcha ipsi propositas, quæ etiam in quinto dicti Juris Græco-Romani libro [Ibid. pp. 362-394.] exstant. Horum proœmio istæ interrogationes factæ dicuntur, imperante Isaacio Angelo, et Georgio patriarchatum Constantinopolitanum tenente, mense Februario, indictione XIII., anno post incarnationem Domini MCCIII. Μηνὶ [P. 362.] Φεβρουαρίῳ, ἐπινεμήσεως τῇ· καὶ ἐτῶν μετὰ τὴν σάρκωσιν τοῦ Κυρίου, καὶ Θεοῦ, καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ αὐτῷ. Hæc autem sibi non constant. Nam anno MCCIV. a Venetis et Francis occupata est Constantinopolis. Verum post Isaacium, Alexius Angelus octo annos, et alius post eum Alexius, Ducas cognomine, aliquantis per imperavit ante captam urbem; quinetiam post Georgium istum Xiphilinum Joannes Camaterus thronum Constantinopolitanum quinque annos et octo menses administravit, priusquam urbs a Latinis caperetur. Ac proinde si istæ interrogationes factæ fuerint sub imperio Isaacii, et patriarchatu Georgii, ante annum MCCIII. factæ sint necesse est. Neque etiam indictio convenit; isto enim anno, non XIII., sed VI. indictio currebat; in utroque itaque numero, et anni scilicet, et indictionis, error admissus est. Nec video quomodo corrigatur, nisi pro αὐτῷ; scribatur, αὐτῷ, et οὐ pro τῷ. Ut istæ nimirum interrogationes Balsamoni propositæ fuerint anno Domini MCXCIII. indictione XI., quo quidem anno Isaacius Angelus imperium, et Georgius Xiphilinus Ecclesiam Constantinopolitanam gubernabat. Quam facilis autem frequensque sit lapsus in Græcis describendis numeris, neminem latet.

XVI. Inter omnia autem opera, quæ illustris hic in utroque jure princeps elaboravit, primum illud jure merito habetur, quo antiquos Conciliorum Patrumque Canones interpretatus est, quodque his verbis inscribitur, Ἐξήγησις Apud Just. Bibl. Jur. Can. tom. II. p. 813.] τῶν ἱερῶν καὶ θείων κανόνων, τῶν τε ἀγίων καὶ πανευφήμων Ἀποστόλων,

καὶ τῶν ἱερῶν οἰκουμενικῶν συνόδων, ἀλλὰ μὴν καὶ τῶν τοπικῶν, ἦτοι μερικῶν, καὶ τῶν λοιπῶν ἀγίων πατέρων· πρὸς δὲ καὶ δῆλωσις τῶν ἐνεργούντων νόμων, καὶ μὴ ἐνεργούντων, τῶν ἀνατατομένων ἐν τοῖς δέκα πρὸς τοῖς τέσσαρσι τίτλοις τοῖς κατ' ἀρχὴν τῶν κανόνων κειμένοις· πονηθεῖσα κατὰ πρόσταξιν Βασιλικὴν καὶ πατριαρχικὴν Θεοδώρῳ τῷ εὐτελεῖ διακόνῳ τῆς ἀγιωτάτης τοῦ Θεοῦ μεγάλης ἐκκλησίας Νομοφύλακι, Χαρτοφύλακι, καὶ πρώτῳ τῶν Βλαχερνῶν, τῷ Βαλσαμάν, τῷ μετὰ χρόνους τινὰς [γεγονότι] πατριάρχῃ Θεούπολεως μεγάλης Ἀντιοχείας καὶ πάσης ἀνατολῆς. *Expositio sacrorum divinorumque Canonum, sanctorum celebratissimorumque Apostolorum, sacrorum Ecumenicorum, atque etiam provincialium, sive particularium Conciliorum, reliquorumque sanctorum Patrum, insuper et declaratio efficacium atque inefficacium legum in quatuordecim titulis ante Canones positis collocatarum: elaborata jussu Imperatorio atque Patriarchali, a Theodoro Balsamone, sanctissimae Dei magnae Ecclesiae diacono Nomophylace, et Chartophylace, praefecto Blachernarum, qui etiam post aliquot annos Theopolis magnae scilicet Antiochiae et totius Orientis Patriarcha factus est.* Hoc est eximum illud opus, quod totum hoc libro in publicum damus, nisi quod illam declarationem legum in titulo commemoratam, hoc est, Nomocanonis Photii in quatuordecim titulos distributi interpretationem prætermittere visum est; partim quod in Bibliotheca Veteris Canonici Juris non ita pridem edita est, et partim quod de legibus civilibus potius quam de Canonibus ecclesiasticis agit; unde et in ipsa hac Canonum interpretatione, ubi de legibus politicis loquitur, ibique solum, istam Nomocanonis expositionem citat, sub nomine τοῦ παρόντος συντάγματος. Ut in secundum Canonem Coneilii Constantinopolitani, Novellam citat, καταστρωθεῖσαν εἰς τὴν ἐρμηνείαν τοῦ ἐ κεφ. τοῦ ἀ τίτλου τοῦ παρόντος συντάγματος· hoc est, *in interpretatione quinti capituli primi tituli Nomocanonis Photii sitam.* Quod παρὸν σύνταγμα propterea appellat, quod iste Nomocanon ipsis Canonibus præfigi, et unum cum iis volumen componere, solitus fuerit: quod hic lectorem præmonitum esse sufficiat. Cum autem in titulo supra laudato hoc opus elaboratum dicatur κατὰ πρόσταξιν Βασιλικὴν καὶ πατριαρχικὴν, hoc idecirco asserit, quod illud aggressus est jussu Manuelis Comneni Imperatoris, et Michaelis Anchiali Patriarchæ Constantinopolitani; ut ipse